แบบอย่างไปยังประเทศต่างๆ เป็นนิยมใช้กันในกลุ่มประเทศกฎหมายซีวิลลอว์ เช่น เยอรมัน เนเธอร์แลนด์ รวมทั้งกลุ่มประเทศสังคมนิยม ทั้งในเอเชียและยุโรปตะวันออก ฯลฯ เป็นต้น

สำหรับประเทศไทยตั้งแต่สมัยกรุงสุโขทัย กรุงศรีอยุธยา จนถึงกรุงรัตนโกสินทร์ ก่อนประกาศใช้พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความมีโทษใช้ไปพลางก่อน ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) อาจกล่าวได้ว่าการดำเนินคดีอาญาเป็นระบบไต่สวน ร.ศ. 115 นับเป็นจุดสำคัญของการเปลี่ยนแปลงระบบการดำเนินคดีอาญาอย่างเห็นได้ชัด เพราะนอกจากจะได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความมีโทษใช้ไปพลางก่อน ร.ศ.

³⁴ George T Felkeness, The Criminal Justice System, (New Jersey: Prentice Hall Inc, 1973), P.7.

³⁵ คณิต ฒ นคร, "ปัญหาในการใช้ดุลพินิจของอัยการ," วารสารอัยการ, ฉบับที่ 57, ปีที่ 5, หน้า 45-47 (กันยายน 2525),

สมัยก่อน ร.ศ.111 (ตรงกับ พ.ศ. 2435) การดำเนินคดีอาญาในเมืองไทยยังไม่มี อัยการอย่างทุกวันนี้ การฟ้องความอาญาเป็นหน้าที่ของราษฎรผู้เป็นโจทก์จะต้องฟ้องร้องเอง ตลอดจนการสืบสวนหาพยานทั้งสิ้น เว้นไว้แต่ในความโจรหรือคดีอาญาโจรกรรมบางราย ศาล กระทรวงมีหน้าที่เกี่ยวข้องได้ชำระชกใช้เสียเองโดยไม่ต้องมีโจทก์และไม่มีทนายจำเลยแก้ต่าง เท่ากับว่าศาลในกระทรวงนั้นๆ เป็นโจทก์เองและผู้ชำระความเอง ทั้งนี้โดยถือว่าเป็นการปราบปรามโจรผู้ร้ายไปในตัว

ในปี ร.ศ.111นั้น ได้มีพระราชบัญญัติตั้งศาลโปริสภา เป็นศาลกงตระเวนสำหรับกรุงเทพพระมหานคร ลงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ.2435ซึ่งตามพระราชบัญญัติฉบับนี้ ได้แบ่งการดำเนินคดีออกเป็นสองประเภทกล่าวคือ ถ้าเป็นคดีที่ฟ้องร้องกันด้วยเรื่องเล็ก ๆ น้อยๆ ก็เป็นหน้าที่ของตำรวจหรือโจทก์เป็นผู้ฟ้องร้องได้เอง แต่ถ้าเป็นคดีที่มีข้อหาจรรยาผิดโทษแล้ว ก็เป็นหน้าที่ของอัยการการดำเนินคดีอาญาในประเทศไทยได้เริ่มมีอัยการทำหน้าที่แทนแผ่นดินขึ้นในปี ร.ศ.111 ตรงกับ พ.ศ. 2435 แต่แม้กระนั้นก็ตามเจ้าพนักงานผู้ทำหน้าที่เป็นอัยการในเวลานั้นก็ยังเป็นเจ้าหน้าที่ในกองกลาง กระทรวงยุติธรรม ยังหาได้แยกและยกฐานะตลอดจนกำหนดอำนาจหน้าที่ไว้เป็นกิจจะลักษณะไม่ อีกทั้งบทกฎหมายที่เกี่ยวข้องด้วยการดำเนินคดีอาญาเป็นต้นว่า การจับกุมคุมขัง การสอบสวน

อำนาจหน้าที่ของกรมอัยการเมื่อแรกตั้งขึ้นนั้น จำกัดอยู่แต่ในกรุงเทพมหานคร
เท่านั้น ส่วนหน้าที่ฟ้องความในหัวเมืองมีบัญญัติไว้ในพระธรรมนูญศาลหัวเมือง ร.ศ.114
มาตรา 25-26 เป็นครั้งแรกว่าข้าหลวงเทศาภิบาลเมื่อได้รับอนุญาตจากกระทรวงยุติธรรมแล้ว
มีอำนาจตั้งพนักงานอัยการไว้สำหรับเป็นทนายแผ่นดินฟ้องคดีมีโทษหลวงและในท้องที่ศาลใด
ไม่มีพนักงานอัยการหรือพนักงานอัยการไม่มาศาลผู้พิพากษาจะสั่งให้กรมการแขวงในท้องที่นั้น
ว่าความเฉพาะเรื่องก็ได้

ครั้นต่อมาเมื่อ ร.ศ.116 ตรงกับ พ.ศ. 2440 ได้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า
ฯให้เสนาบดีกระทรวงมหาดไทยตราข้อบังคับลักษณะปกครองหัวเมืองขึ้น จึงมีการตั้งตำแหน่ง
อัยการในหัวเมืองขึ้นทุกหัวเมืองและมณฑล เรียกว่า “ยกกระบัตร์” สำหรับเมืองก็เรียกว่า
“ยกกระบัตร์เมือง” สำหรับมณฑลก็เรียกว่า “ยกกระบัตร์มณฑล” มีตำแหน่งผู้ช่วยเรียกว่า “แพ่ง

ทั้งนี้ จะเห็นได้ว่ากระบวนการยุติธรรมเชิงสมานฉันท์ที่ปรากฏเป็นรูปธรรมในสังคมไทยนั้น จะอยู่ในรูปของการประนอมข้อพิพาททางอาญาซึ่งมีลักษณะการดำเนินการโดยอาศัยพื้นฐานของการถ้อยที่ถ้อยอาศัยในสังคมที่มีมาแต่ครั้งโบราณการ จนวิวัฒนาการมาสู่การบัญญัติรับรองกฎหมายในปัจจุบัน⁶²

แม้ว่ากระบวนการยุติธรรมเชิงสมานฉันท์จะเกิดขึ้นในเวทีโลกมาเมื่อกว่า 30 ปีที่แล้วคือ ค.ศ. 1974 (พ.ศ.2517) และถูกนำไปใช้อย่างแพร่หลายทั่วโลกในเวลาต่อมา แต่สำหรับสังคมไทยแล้ว “กระบวนการยุติธรรมเชิงสมานฉันท์” กลายเป็นแนวความคิดใหม่ที่คนในสังคมยังไม่เคยรู้จักมาก่อน

จนกระทั่งปี พ.ศ.